non obstantibus aliquibus verbis derogatoriis, que huic meo testamento in aliquo 

obviarent seu derogarent. Et rogo vos notarios' omnes hic astantes scribere et 

subscribere dictum meum testamentum et hic presentes esse testes. 

«“ Anno Domini millesimo trecentesimo trigessimo, indictione terciadecima. 

“ Ego Johannes quondam domini Bartholomei de Cevolario imperialis auctoritate 

notarius interfuit et rogatus scripsi. 

“ Ego Guilielmus condam domini Benvenuti Cevolarij imperiali auctoritate notarius 

interfuit huic testamento et rogatus me subscripsi , (1). 

XII. 

Morto Cangrande, il giudice Pietro da Sacco continuò a godere la fiducia dei 

suoi Signori. Quando Alberto e Mastino della Scala ricevettero da Nicolò (da Milano) 

la investitura di alcune decime “ Petrus iudex da Saco, de Sancta Eufemia Verone , 

prese parte al documento, in qualità di testimonio (2). 

I documenti notarili continuano a parlare di lui. Lo riguarda, fra gli altri, un 

istromento del 18 agosto 1333, che può essere qui opportunamente citato, anche 

per la consuetudine giuridica di cui esso ci serba memoria. L'atto si svolge “in 

palacio Comunis Verone, ad banchum Procuratorum Comunis, pressentibus — ,. Ne 

trascrivo l’inizio: “ Ad peticionem domini Petri de Sacho iudicis, de Sancta Heufomia, 

dominus Mutulus, milex Procuratorum Comunis Verone, per presens instrumentum, 

vel per viatorem Comunis Verone, id habentem, districte precipiendo mandat vicario (3) 

et massario (4) de Colade, quatenus, viso hoc instrumenti vel hahito precepto a 

Viatore Comunis Verone, incontinenti eligat et elligere debeat duos vel tres de 

hominibus dicte terre et qui melius sciant confines infrascriptarum peciarum ter- 

rarum ipsius domini Petri iacentium in infrascriptis contratis seu locis ,. Segue la 

descrizione dei confini. 

Per la vita di Pietro ha interesse anche l’istromento 29 aprile 1334, rogato a 

Verona, “in guaita Sancte Heufomie, in domo habitationis domini Petri iudicis de 

Sacho ,. Costui concesse in mutuo ai sindaci del Massaro del Comune di Colà, 

140 lire di denari veronesi, per impiegarli nella costruzione del molino, che egli, 

Pietro, e il Comune di Colà “ faciunt, de societate, in pertinencia Colade ,. 

Altri documenti, in buon numero, abbiamo ancora del nostro Pietro. Sono com- 

pere, locazioni, ecc. Può essere curioso anche in questi documenti l’osservare la varietà 

che va assumendo il suo cognome. Ne dò i tipi diversi: 

x 
(1) La seconda firma è d’altra mano dal resto, il che serve a confermare che il documento è